
1ASEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2022EDIÇÃO 3908 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3908 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022 - PMLS 

 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico em anexo, RATIFICA a 
Dispensa de Licitação nº 013/2022 – PMLS, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE 
COZINHA PARA COMPOR A ESTRUTURA DE USO DO PROJETO DA COZINHA ESCOLA DO 
MUNICÍPIO, CONFORME CONVÊNIO Nº 189/2020 – SEAB, ADJUDICA a empresa: ADRIELLE 
CORREA E CIA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ: 14.406.063/0001-57, pelo valor de R$ 
2.829,20. 
 

Laranjeiras do Sul/PR, 02 de junho de 2022.  
 
 

 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº. 085/2022 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2022 - PMLS 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA PARA COMPOR A ESTRUTURA DE USO DO 
PROJETO DA COZINHA ESCOLA DO MUNICÍPIO, CONFORME CONVÊNIO Nº 189/2020 – SEAB 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com 
endereço à Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de 
Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
  
CONTRATADO: ADRIELLE CORREA E CIA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ: 14.406.063/0001-
57, situada na R DIOGO PINTO, nº 1270, Sala 01, Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP 85.301-290, 
representado pela Sra. ADRIELLE CORREA, inscrita no CPF/MF sob o 064.169.019-35 e portadora da 
cédula de identidade nº 10.066.608-1-SESP/PR. 
 
VALOR TOTAL: R$ 2.829,20. 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2022. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 084/2022 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLANTADEIRA, CONFORME CONVÊNIO Nº 891818/2019. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: TERRAMAQ INSUMOS AGRICOLAS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
36.929.543/0001-35, situada a Av. Rubem Cesar Caselani, nº 1987, Sala 02, Centro, Realeza-
PR, CEP 85.770-000, neste ato representada pelo Sr. CARLOS HENRIQUE BONFIM GRINGS, 
brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 104.477.619-60, e portador da cédula de 
identidade nº 13.650.829-6-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 179.562,00 (cento e setenta e nove mil, quinhentos e 
sessenta e dois reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 02 de junho de 2022. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO=================== 

 
DECRETO Nº 074/2022 

 
 

SÚMULA: Declara o avanço Horizontal 
conforme Lei 259/2016. 

O Prefeito do município de Virmond, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, e 

Considerando o disposto no artigo 27º 28º da Lei Municipal nº 259, de 28 de 
junho de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarado o Avanço Horizontal previsto no artigo 27 e 28, da Lei 
Municipal nº 259/2016, e 28 de junho de 2016. 

 
SERVIDOR  Nível/Classe anterior Nível/Classe 

atual 
CARGO: Artífice 

Cilberto Gomes da Silva B - 7 B - 8 
Sebastião Luiz Martins A - 7 A - 8 

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais I e II    
Elaine Aparecida Pedroso Roth B - 7 B - 8 
Lucia Iuswiak Ribeiro C - 7 C - 8 
Maria de Lurdes Dombrovski   B - 13   B - 14 
Mariluci Sartorelli Matoso              A - 7 A - 8 
Rosemar Schultz de Paula B - 7 B - 8 

CARGO: Auxiliar Administrativo 
Cleunice Klak de Andrade  C - 11 C - 12 
Jocelia dos Santos Baltazar              C - 7          C - 8 
Paulo Roberto da Costa  C - 13 C - 14 

CARGO: Agente Comunitário de Saúde Pública 
Adelita Segunda Schultz C - 5 C - 6 
Daiane Rodrigues Guerra C -5 C - 6 
Daniel Paulo Leopolski C - 5 C - 6 
Lenir Maria Martins do Vale C - 5 C - 6 
Marcia Andreia Osovski Sopchuk E - 5 E - 6 

Raquel Dombrovski F - 5 F - 6 
Silvane Boreck F - 5 F - 6 
Solange Terezinha Mierzva Padilha C - 5 C - 6 

CARGO: Agente Administrativo 

Amilce Magna Orzechovski Gergeli  F -11 F - 12 
Joérsio Carlos de Vargas C - 7          C - 8 

CARGO: Técnico em Enfermagem 
Claudete Machado Drabrestki D - 4 D - 5 
Luciane Maria Zapauovski Stavski D - 5 D - 6 

CARGO: Topógrafo 
Damião Jose da Silva F - 7 F - 8 

CARGO: Assistente Social 
Suzana Gurtat Teixeira F - 7 F - 8 

CARGO: Enfermeiro 
Sergio Maciel Levandoski F - 4 F - 5 

CARGO: Farmacêutico 
Thais Regina Langhinotti F - 6 F - 7 

CARGO: Fisioterapeuta 
Noeli Ribeiro do Nascimento E - 7 E - 8 

CARGO: Fonoaudiólogo 
Grazieli Salmoria Tozzi F - 7 F - 8 

CARGO: Nutricionista 
Deliane da Rosa Benvenutti F - 7 F - 8 

CARGO: Psicólogo 
Fabiano Belini Sordi F - 7 F - 8 

CARGO: Técnico em Controle Interno 
Ronaldo Paviani F - 7 F -8 

CARGO: Auxiliar de Enfermagem 006 
Maria Luci Neuls  F - 12   F - 13 

CARGO: Motorista B - Veículos Leves 
Miroslau Regmunt A - 7 A - 8 

CARGO: Motorista I 
Osmar Soares de Oliveira  A - 7 A - 8 

CARGO: Motorista II 
José Vanderlei Ruths C - 6 C - 7 
Neuton Alves Gomes B - 7 B - 8 
Valdemar Kudelski C - 7 C - 8 
Vilcemar Joelson Cattelan   A - 12  A -13 

CARGO: Operador de Máquina III 
Nivaldo Fragoso B - 7 B - 8 

CARGO: Técnico Agrícola 
Paulo Augusto Mierjam  F - 11   F - 12 
Artigo 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 02 de junho de 2022. 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

PPRRIIMMEEIIRROO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  AAOO  CCOONNTTRRAATTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº ..   5533--2222  
CCEELLEEBBRRAADDOO  EENNTTRREE  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD,,   EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  EE  
AA  EEMMPPRREESSAA  PPEEDDRREEIIRRAA  SSAANNTTIIAAGGOO  LLTTDDAA ,,   CCOONNFFOORRMMEE  PPRREEGGÃÃOO  
EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN°° ..   6611--22002211--PPMMVV..   
Pelo presente instrumento particular celebram entre si ,  de um lado, o MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  

DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes 
sob o n°.  95.587.622/0001-74, com sede a Av. XV de Novembro, 608, Centro, 
Virmond, Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.  NNEEIIMMAARR  

GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula de identidade n.º  652.899-9  SSP/PR e CPF/MF 
n.º  777.826.319-04, doravante denominado CCOONNTTRRAATTAANNTTEE e,  de outro lado, a 
PPEEDDRREEIIRRAA  SSAANNTTIIAAGGOO  LLTTDDAA , inscrita no CNPJ n.º 77.744.134/0001 -41, com 
sede na Rua 13 de maio, s/n, bairro São Miguel,  no M unicípio de 
Chopinzinho/PR,  CEP 85.560-000, representada pelo Sr.  MMOOIISSÉÉSS   DD EE  GGAASSPP EERRIINN, 
portador da Carteira de Identidade RG nº.  3.519.935-7 I.I do Paraná e CPF/MF 
sob o n.º  518.634.809-00, doravante denominada CONTRATADA, tem justos e 
contratadas as seguintes cláusulas:  
 
CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA  ––   DDAA  AALLTTEERRAAÇÇÃÃOO  DDOO  CCOONNTTRRAATTOO    

Em decorrência da necessidade dos serviços, faz -se mister o acréscimo de 
quantidade, conforme previsão no Art. 65, § 1o ,  da Lei Federal nº. 8666/93 . 
  
PPaarráággrraaffoo  úúnniiccoo::   Considera-se como valor para a execução deste Termo a quantia 
de 147 (cento e quarenta e sete) toneladas, totali zando um montante de R$ 
75.230,19 (setenta e cinco mil duzentos e trinta reais e dezenove centavos).  
 
 
CCLLÁÁUUSSUULLAA  SSEEGGUUNNDDAA  --   DDAA  RRAATTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  

Ficam ratificadas todas as demais  cláusulas e condições anteriormente 
avençadas no contrato original, datado de em 19 de abril  de 2022, não alteradas 
pelo presente Termo Aditivo. 

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo 
lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as 
testemunhas abaixo.  

Virmond, 30 de maio de 2022. 
  
  
  
  
  
  

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

  
  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKKII       
CCOONNTTRRAATTAANNTTEE    
  
  
  
  
PPEEDDRREEIIRRAA  SSAANNTTIIAAGGOO  LLTTDDAA     
CCOONNTTRRAATTAADDAA  
  
  
  
  
Testemunhas:  
_________________________   ____________________________ 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
ERRATA 

 
DECRETO 109/2022. 

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 27 de maio de 2022 – Edição 

3903 – Pág. 1A. 

 

ONDE SE LÊ: 
 

LEIA-SE: 

DECRETO N° 109, DE  
25 DE MAIO DE 2022. 

 

DECRETO N° 110, DE  
25 DE MAIO DE 2022. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 02 de junho de 2022. 

 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 1 de 2 

 

10º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2019-PMNL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019-PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ nº 95.587.648/0001-12, com endereço na Rua 
Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Paraná, neste ato representada pelo 
Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da cédula de identidade 
RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua Santa 
Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, doravante denominado 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa JJ TRANSPORTE E TERRAPLANAGENS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ nº 16.584.481/0001-60, com sede na Rodovia Anibal Khoury, nº 101, Esquina R Dom Pedro II 
Rincão, Bairro Bugre, CEP 83.660-000, Balsa Nova - PR, neste ato representada pela Senhora GEISILAINE 
PRISCILA FERREIRA, brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade RG nº 10.142.625-4 
SSP/PR, inscrita no CPF nº 093.247.149-88, com endereço comercial na Rodovia Anibal Khoury, nº 101, 
Bairro Bugre, CEP 83.860-000, Balsa Nova - PR, doravante denominada CONTRATADA, aditam o 
contrato celebrado em 22 de maio de 2019, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo do 
Contrato Administrativo nº 38/2019 - PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
assim como pelas condições do Edital do Pregão Presencial nº 07/2019 - PMNL, bem como nos termos 
da proposta apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte, 
tratamento e destinação final de resíduos sólidos e recicláveis da sede do município, localidades do 
interior e aldeias da reserva indígena Rio das Cobras. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo proceder com o reajuste inflacionário anual conforme prevê no 
contrato acima identificado, sendo aplicado o percentual de 11,73% de acordo com o INPC (Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor), referente ao mês de Março/2022, acumulado nos últimos doze 
meses, conforme consulta em anexo. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE 
 

DESCRIÇÃO Valor 
Atual/ton. 

Índice de      
reajuste (%) 

 

Valor 
Reajustado 

Valor após 
reajuste 

 

Quant. 
meses  

Valor Total 
do reajuste  

COLETA DE RESIDUOS 
RECICLAVEIS - SEDE E 
INTERIOR 

4.625,09 11,73% 542,52 5.167,61 12 6.510,24 

COLETA DE RESIDUOS 
SOLIDOS - ALDEIAS 
INDIGENAS   

6.754,18 11,73% 792,26 7.546,44 12 9.507,12 

COLETA DE RESIDUOS 
SOLIDOS - SEDE E 
INTERIOR 

32.190,23 11,73% 3.775,91 35.966,14 12 45.310,92 

TOTAL 61.328,28 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 2 de 2 

 

Em virtude da concessão de Reajuste Inflacionário Anual fica aditado ao valor contratual o montante de 
R$ 61.328,28 (Sessenta e Um Mil, Trezentos e Vinte e Oito Reais e Vinte e Oito Centavos), passando o 
valor do contrato de R$ 1.957.229,14 (Um Milhão, Novecentos e Cinquenta e Sete Mil, Duzentos e Vinte 
e Nove Reais e Quatorze Centavos) para R$ 2.018.557,42 (Dois Milhões, Dezoito Mil, Quinhentos e 
Cinquenta e Sete Reais e Quarenta e Dois Centavos). 
 
CLÁUSULA QUARTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 40, XI e art. 65, II, “d” da Lei nº 
8.666/1993. 
 
CLÁUSULA QUINTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 

 
 

Nova Laranjeiras - PR, 27 de maio de 2022. 
 

  
 
 

  

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

GEISILAINE PRISCILA FERREIRA  
CONTRATADA 

 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________          _______________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________  
 
CPF/RG ________________________   CPF/RG ________________________  
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 1 de 2 

 

10º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 92/2020-PMNL  
TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2020-PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado 
na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, daqui para frente 
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa ERNANI JOSÉ BUENO 
EIRELI - EPP, localizada na Rua Rio Grande do Sul, nº 1444, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova 
Laranjeiras - PR, inscrita no CNPJ 00.142.402/0001-20, a seguir denominada CONTRATADA, 
representada pelo Senhor ERNANI JOSÉ BUENO, portador da cédula de identidade RG nº 4.542.643-2 
SSP/PR e CPF nº 718.335.109-25, residente e domiciliado na Rua Rio Grande do Sul, nº 1444, Bairro 
Centro, CEP 85.350-000, na cidade de Nova Laranjeiras - PR, aditam o contrato celebrado em 21 de 
dezembro de 2020, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo do Contrato nº 92/2020-PMNL, 
nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições da Licitação 
Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2020-PMNL, bem como pelas cláusulas a seguir expressas 
definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 
 
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O objeto do presente Contrato é a execução de obra de construção de quadra poliesportiva, junto à 
Escola Municipal Osvaldino Alves da Silva, localizada no Distrito de Rio Guarani, com área de 
558,00m², sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os 
projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 23/2020-
PMNL, fornecida pelo CONTRATANTE. 
 
CLAUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e vigência do objeto acima citado. 
 
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO EXECUÇÃO  
O prazo de execução fica prorrogado por 30 (trinta) dias, passando a vigorar até a data de 29 de junho 
2022.  
 
CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO VIGÊNCIA 
O prazo de execução fica prorrogado por 30 (trinta) dias, passando a vigorar até a data de 18 de agosto 
de 2022.  
 
CLAUSULA QUINTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, inciso II, § 2º da Lei 8.666/1993. 
 
CLAUSULA SEXTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo.  

 
 

Nova Laranjeiras - PR, 24 de maio de 2022. 
 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 2 de 2 

 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

ERNANI JOSÉ BUENO  
CONTRATADO 

 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________  _______________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________  
 
CPF/RG ________________________ _   CPF/RG _________________________ 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N° 110, DE  25 DE MAIO DE 2022. 

 
Altera Comissão Permanente de Licitação. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHES SÃO 

CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

 
DECRETA: 

Art. 1° Fica alterada a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para 

proceder a estudos de documentação e propostas, concernente de: CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA, TOMADA DE PREÇOS, CONVITE e ALIENAÇÃO DE BENS 

MÓVEIS E IMÓVEIS, sendo que para tanto ficam designados os seguintes membros: 

Presidente: VALDECIR ALVES DE MEDEIROS. 

Secretária: CHAIANE MIORANZA. 

Membro: MARCELO DOS SANTOS 

Membro: ANILTON JEFERSON ALVES DOS SANTOS. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 25 de maio de 2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 25 de maio de 2022. 

 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º119, DE 01 DE JUNHO DE 2022. 

Nomeia Servidores Públicos Municipais 
para cargos em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os Servidores abaixo relacionados, em conformidade com a 
Lei Municipal n°. 1.345/2022. 

NOME  CARGO  
JOLNEY FONGARO Assessor Especial de Gabinete 
PEDRO LUIZ BABARESCO Assessor em Tecnologia da Informação 
VINICIUS BENVENUTTI Assessor Jurídico 
ANTONIO ALVES DA CRUZ Assessor de Articulação Política 
HILSON FEDER Assessor de Comunicação 
LUAN SCHAFRANSKI Assessor Especial da Secretaria de Compras e 

Licitações  
VALDECIR ALVES DE MEDEIROS Assessor de Gestão de Licitações 
EVALDO DE MATOS JUNIOR Assessor de Planejamento Urbanístico e 

Projetos 
VALDIRENE BIAZIN MEURER Diretor Departamento de Ensino 
CLARICE ROSA COLLA Assessor Especial da Secretaria de Assistência 

Social e Ação Comunitária 
DARCI JOSÉ NOGUEIRA  Assessor de Controle de Frota Municipal 
IVO NAIRNEI Assessor Especial da Secretaria de Viação e 

Transporte 
LUIZ CARLOS MOLINETTI Diretor de Departamento de Oficina 

Municipal 
ANCELMO JOSÉ MULLER Diretor de Departamento de Transporte 

Municipal 
DANIEL RIBEIRO DOS PASSOS Diretor Departamento de Políticas Sociais 
CLEITON DE OLIVEIRA Assessor de Secretaria Indígena 

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01 de junho de 2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de junho de 2022.

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 120, DE 01 DE JUNHO DE 2022. 

 

Concede Gratificação pelo exercício de 

Função em Regime Suplementar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º - CONCEDE a Gratificação pela Função em Jornada em Regime 

Suplementar, de conformidade com o que dispõe o art. 49, Caput, da Lei Municipal nº.  

956/2013 de 17 de setembro de 2013, a servidora, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de Professor, abaixo relacionada: 

 
NOME CARGA/HOR PERÍODO 
EDINA DE MOURA BARBOSA 20 hs/Sem 01/06/2022 à 21/12/2022 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 01 de junho de 2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de junho de 2022. 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 121, DE 01 DE JUNHO DE 2022. 

 

Concede Gratificação pelo exercício 

de Coordenação Pedagógica. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º - CONCEDER a Gratificação pelo exercício de Coordenação Pedagógica, de 

conformidade com o que dispõe o art. 60, Inc. II, da Lei Municipal nº.  956/2013 de 17 de 

setembro de 2013, a servidora, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, abaixo 

relacionada: 

 
NOME CARGA/HOR COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
PERÍODO 

EDINA DE MOURA 

BARBOSA  

20 h/Sem 20% 01/06/2022 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 01 de junho de 2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de junho de 2022. 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8   

 

 
DECRETO N° 122, DE 01 DE JUNHO DE 2022. 

 

Designa Pregoeiros, para aquisição de bens e 

serviços comuns, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHES SÃO 

CONFERIDAS PELA  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

DECRETA: 

 Art. 1° Designa o servidor público municipal VALDECIR ALVES DE 

MEDEIROS, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 4.383.454-1 SSP/PR e 

inscrito no CPF sob nº 761.387.989-53, ocupante do cargo de Assessor de Gestão e 

Licitações, como PREGOEIRO do Município de Nova Laranjeiras e CHAIANE 

MIORANZA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.910.166-4 

SSP/PR e inscrita no CPF sob nº 072.476.739-82, ocupante do cargo de Oficial de 

Compras e Licitações, Lotada na Secretaria de Compras e licitações, como 

PREGOEIRA SUPLENTE. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 01 de junho de 2022. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de junho 2022. 

 



SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2022 EDIÇÃO 39082A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 1 de 2 
 

1º TERMO ADITIVO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2021 
PREGÃO ELETRONICO Nº 76/2021-PMNL 
PROCESSO Nº 228/2021 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ nº 95.587.648/0001-12, com endereço na Rua 
Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Paraná, neste ato representada pelo 
Prefeito Municipal Sr. FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da cédula de identidade RG 
nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 
1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, doravante denominado CONTRATANTE, e 
de outro lado a empresa NOVA MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 41.365.113/0001-78, com sede na cidade de Pato Branco, Estado Paraná, sito a Rua 
Genuíno Piacentini, nº 59, Bairro Santa Terezinha, CEP 85.506-220, neste ato representada pelo 
representante legal o Senhor FABIO EMANUEL REBONATTO, inscrito no CPF/MF sob o nº 046.973.639-
90, portador da Cédula de Identidade nº 9.266.970-7, residente e domiciliado na cidade de Pato Branco, 
Estado do Paraná, sito a Rua Caramuru, nº 700, Apto 102, Bairro Centro, CEP 85.501-051, doravante 
denominada CONTRATADA, aditam a ata celebrada em 14 de outubro de 2021, acordam e ajustam 
firmar o presente Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços nº 157/2021-PMNL, nos termos da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições do Processo Licitatório - Pregão 
Eletrônico nº 76/2021-PMNL, bem como pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
A presente Ata tem por objeto a formação de registro de preço para aquisição de medicamentos para 
manutenção da farmácia básica das unidades de saúde e pronto atendimento municipal Severino da 
Rosa. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo formalizar a desistência do Lote 149, Item 01, constante na Ata de 
Registro de Preços 157/2021, conforme segue especificado na tabela abaixo: 
 
NOVA MEDICAMENTOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qtde Preço/Un Preço total 
149 1 BR0270612 - BENZILPENICILINA BENZATINA 

1.200.000U.I. INJETAVEL   
TEUTO AMP UN 1.900,00 5,409 10.277,10 

TOTAL 10.277,10 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
Em virtude do aditivo de desistência, fica reduzido do valor contratual, o montante de R$ 10.277,10 
(Dez Mil, Duzentos e Setenta e sete Reais e Dez Centavos), passando o valor total contratual de R$ 
68.761,50 (Sessenta e Oito Mil, Setecentos e Sessenta e Um Reais e Cinquenta Centavos) para R$ 
58.484,40 (Cinquenta e Oito Mil, Quatrocentos e Oitenta e Quatro Reais e Quarenta Centavos). 
 
CLÁUSULA QUARTA - FUNDAMENTAÇÃO  
O aditivo tem como base e fundamento o art. 19, inciso I e paragrafo único do Decreto nº 7.892/2013. 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 2 de 2 
 

CLÁUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES GERAIS 
As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o presente termo 
aditivo. 

 
 

Nova Laranjeiras - PR, 01 de junho  de 2022. 
 
 
 

 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

FABIO EMANUEL REBONATTO  
DETENTORA DA ATA 

 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________  _______________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________  
 
CPF/RG ________________________   CPF/RG ________________________  
 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 1 de 2 

 

1º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 106/2021-PMNL  
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2021-PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado 
na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, daqui para frente 
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa MARJON ARTEFATOS 
DE CONCRETOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ 95.404.968/0001-90, localizada na Rua Deolinda Oliveira 
Luz, nº 680, Bairro Presidente Vargas, CEP 85.304-480, Laranjeiras do Sul - PR, a seguir denominada 
CONTRATADA, representada por representada por JONATAN LUIZ GUERRA, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade R.G. nº 8.350.621-0 SESP/PR, CPF nº 063.209.469-97, residente e 
domiciliado na Rua Paraná, s/n, Bairro Centro, CEP 85.301-090, Laranjeiras do Sul - PR, aditam o 
contrato celebrado em 14 de dezembro de 2021 e firmam o presente Termo Aditivo do Contrato nº 
106/2021-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições 
da Modalidade Tomada de Preços nº 15/2021-PMNL, bem como pelas cláusulas a seguir expressas 
definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 
 
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O objeto do presente Contrato é a execução de reformas, melhorias e ampliação do Centro Municipal 
de Educação Infantil - CMEI Padre Giuliano Sincini, localizado na sede do município, com dimensões 
de 949,83m², sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os 
projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 15/2021-
PMNL, fornecida pelo CONTRATANTE. 
 
CLAUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO  
O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução do objeto acima citado. 
 
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO 
O prazo de execução do contrato fica prorrogado por 60 (sessenta) dias, passando a vigorar até a data 
de 21 de julho de 2022. 
 
CLAUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, II, § 2º da Lei 8.666/93. 
 
CLAUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 

 
Nova Laranjeiras - PR, 21 de maio  de 2022. 

 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

JONATAN LUIZ GUERRA  
CONTRATADO 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 2 de 2 

 

TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________  _______________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________  
 
CPF/RG ________________________   CPF/RG ________________________  
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 1 de 2 

 

3º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 77/2021-PMNL  
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021-PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado 
na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, daqui para frente 
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado a empresa MARJON ARTEFATOS 
DE CONCRETOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ 95.404.968/0001-90, localizada na Rua Deolinda Oliveira 
Luz, nº 680, Bairro Presidente Vargas, CEP 85.304-480, Laranjeiras do Sul - PR, a seguir denominada 
CONTRATADA, representada por representada por JONATAN LUIZ GUERRA, brasileiro, empresário, 
portador da cédula de identidade R.G. nº 8.350.621-0 SESP/PR, CPF nº 063.209.469-97, residente e 
domiciliado na Rua Paraná, s/n, Bairro Centro, CEP 85.301-090, Laranjeiras do Sul - PR, aditam o 
contrato celebrado em 20 de setembro de 2021 e firmam o presente Termo Aditivo do Contrato nº 
77/2021-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições da 
Modalidade Tomada de Preços nº 11/2021-PMNL, bem como pelas cláusulas a seguir expressas 
definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 
 
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O objeto do presente Contrato é a execução de obra de ampliação do prédio da Secretaria Municipal 
de Educação, localizada na Rua Padre Giuliano Sincini, na sede do município, com 80,64m², sob 
regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os projetos, 
especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 11/2021-PMNL, 
fornecida pelo CONTRATANTE. 
 
CLAUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO  
O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução do objeto acima citado. 
 
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO 
O prazo de execução do contrato fica prorrogado por 60 (sessenta) dias, passando a vigorar até a data 
de 28 de julho de 2022. 
 
CLAUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, II, § 2º da Lei 8.666/93. 
 
CLAUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 

 
Nova Laranjeiras - PR, 21 de maio  de 2022. 

 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

JONATAN LUIZ GUERRA  
CONTRATADO 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 2 de 2 

 

TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________  _______________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________  
 
CPF/RG ________________________   CPF/RG ________________________  
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 1 de 4 

 

9º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2019-PMNL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019-PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, inscrito no CNPJ nº 95.587.648/0001-12, com endereço na Rua 
Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras, Paraná, neste ato representada pelo 
Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da cédula de identidade 
RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua Santa 
Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, doravante denominado 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa JJ TRANSPORTE E TERRAPLANAGENS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ nº 16.584.481/0001-60, com sede na Rodovia Anibal Khoury, nº 101, Esquina R Dom Pedro II 
Rincão, Bairro Bugre, CEP 83.660-000, Balsa Nova - PR, neste ato representada pela Senhora GEISILAINE 
PRISCILA FERREIRA, brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade RG nº 10.142.625-4 
SSP/PR, inscrito no CPF nº 093.247.149-88, com endereço comercial na Rodovia Anibal Khoury, nº 101, 
Bairro Bugre, CEP 83.860-000, Balsa Nova - PR, doravante denominada CONTRATADA, aditam o 
contrato celebrado em 22 de maio de 2019, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo do 
Contrato Administrativo nº 38/2019 - PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
assim como pelas condições do Edital do Pregão Presencial nº 07/2019 - PMNL, bem como nos termos 
da proposta apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes conforme segue: 
 
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte, 
tratamento e destinação final de resíduos sólidos e recicláveis da sede do município, localidades do 
interior e aldeias da reserva indígena Rio das Cobras. 
 
CLAUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO  
O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência e execução do objeto acima citado. 
 
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 
O prazo de vigência e execução do referido contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, passando a 
vigorar de 31 de maio de 2022 à 30 de maio de 2023.  
 
CLAUSULA QUARTA - DO VALOR  
 
JJ TRANSPORTE E TERRAPLANAGENS LTDA - ME 
Lote Item Produto/Serviço UN Qtd Preço mensal Preço total 

2 1 COLETA DE RESIDUOS RECICLAVEIS - SEDE E INTERIOR 
Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta e 
transporte dos resíduos recicláveis domiciliares e comerciais, 
produzidos na Sede do Município, Rio Guarani, Divisor, Guaraí e 
Rio da Prata, sendo aproximadamente 1.026 residências. É de 
total responsabilidade da empresa contratada o transporte até 
local adequado e apropriado ou local ambientalmente licenciado 
que esteja de acordo com a legislação ambiental e comercial 
vigente e portar todas as licenças necessárias, conforme preconiza 
o orgão ambiental competente. A coleta deverá ser realizada no 
mínimo 1 (um) dia por semana, conforme cronograma 

UN 12,00 4.625,09 55.501,08 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 2 de 4 

 

estabelecido pela Secretaria de Agropecuaria, Meio Ambiente e 
Indústria e Comercio. Deverá estar incluso na proposta de preços 
todas as despesas relacionadas com a coleta e transporte.  
QUANTIDADE APROXIMADA DE RESIDÊNCIAS POR LOCAL E 
DISTÂNCIA EM RELAÇÃO A SEDE DO MUNICÍPIO: 
 
- SEDE:                    725 
- GUARANI:            180 - 22 KM 
- DIVISOR:               3  - 12 KM 
- GUARAÍ:               70 - 16 KM 
- RIO DA PRATA:     48 - 28 KM 
 
* A Sede do Município está localizada na BR 277 - KM 471,3;  
* Para percorrer este trajeto (ida e volta), tendo como partida a 
sede do município, passando pelas localidades acima 
mencionadas, será de aproximadamente 115 km; 
* Para a coleta nas localidades de: Divisor, Guaraí e Rio da Prata, 
utiliza-se a mesma rota, pois as comunidades estão localizadas em 
sequência; 
* A empresa deverá realizar o transporte para local adequado e 
apropriado para recebimento dos resíduos.  

2 2 COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS - ALDEIAS INDIGENAS  
Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta e 
transporte dos resíduos sólidos domiciliares e comerciais, 
produzidos nas Comunidades Indígenas da Reserva Indígena Rio 
das Cobras: Trevo, Aldeia da Sede e Taquara, sendo 
aproximadamente 281 residências. A quantidade mensal de 
resíduos sólidos produzidos nas regiões supracitadas é de 
aproximadamente 1 toneladas/mês, sendo esta estimativa 
mensurada de acordo com levantamento recente realizado pela 
Secretaria de Agropecuária, Meio Ambiente, Indústria e Comércio. 
É de responsabilidade da empresa contratada o transporte até 
aterro sanitário ou local ambientalmente licenciado que esteja de 
acordo com a legislação ambiental e comercial vigente e portar 
todas as licenças necessárias, conforme preconiza o órgão 
ambiental competente. A coleta deverá ser realizada no mínimo 2 
(dois) dias por semana, conforme cronograma estabelecido pela 
Secretaria de Agropecuária, Meio Ambiente e Indústria e 
Comercio. Deverá estar incluso na proposta de preços todas as 
despesas relacionadas com a coleta e transporte.  
 
QUANTIDADE APROXIMADA DE RESIDÊNCIAS POR LOCAL E 
DISTÂNCIA EM RELAÇÃO A SEDE DO MUNICÍPIO: 
 
- TREVO:                 95 -    4 KM 
- VILA NOVA:           48 -    6 KM 
- ALDEIA SEDE:     105 -  8,3 KM 
- TAQUARA:            33 - 13,3 KM 
 
* A Sede do Município está localizada na BR 277 - KM 471,3;  
* Para percorrer este trajeto (ida e volta), tendo como partida a 
sede do município, passando pelas localidades acima 

UN 12,00 6.754,18 81.050,16 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 3 de 4 

 

mencionadas, será de aproximadamente 32km; 
* Para a coleta nas localidades acima, utiliza-se a mesma Rota, 
pois as comunidades estão localizadas em sequência; 
* Deverá estar incluso no orçamento o transporte dos resíduos 
orgânicos não recicláveis até uma distância máxima de 130km, 
tomando como base a sede do município de Nova Laranjeiras - Pr. 
 
A FREQUÊNCIA SEMANAL DE COLETA DE RESÍDUOS PARA CADA 
LOCALIDADE, DEVERÁ SER REALIZADA COMO INDICADO ABAIXO: 
 
- ALDEIA SEDE - 2 (dois) dias por semana. 
- ALDEIA TAQUARA - 2 (dois) dias por semana. 
- ALDEIA TREVO - 2 (dois) dias por semana. 

2 3 COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS - SEDE E INTERIOR Contratação de 
empresa para prestação de serviços de coleta e transporte dos 
resíduos sólidos domiciliares e comerciais, produzidos na Sede do 
Município, Rio Guarani, Divisor, Guaraí e Rio da Prata, sendo 
aproximadamente 1.026 residências. A quantidade mensal de 
resíduos sólidos produzidos nas regiões supracitadas é de 
aproximadamente 40 toneladas/mês, sendo esta estimativa 
mensurada de acordo com levantamento recente realizado pela 
Secretaria de Agropecuária, Meio Ambiente, Indústria e Comércio. 
É de responsabilidade da empresa contratada o transporte até 
aterro sanitário ou local ambientalmente licenciado que esteja de 
acordo com a legislação ambiental e comercial vigente e portar 
todas as licenças necessárias, conforme preconiza o órgão 
ambiental competente. A coleta deverá ser realizada no mínimo 2 
(dois) dias por semana, conforme cronograma estabelecido pela 
Secretaria de Agropecuária, Meio Ambiente, Indústria e Comércio. 
Deverá estar incluso na proposta de preços todas as despesas 
relacionadas com a coleta e transporte.  
 
QUANTIDADE APROXIMADA DE RESIDÊNCIAS POR LOCAL E 
DISTÂNCIA EM RELAÇÃO A SEDE DO MUNICÍPIO: 
 
- SEDE:                 725 
- GUARANI:           180 - 22 KM 
- DIVISOR:               3  - 12 KM 
- GUARAÍ:               70 - 16 KM 
- RIO DA PRATA:     48 - 28 KM 
 
* A Sede do Município está localizada na BR 277 - KM 471,3;  
* Para percorrer este trajeto (ida e volta), tendo como partida a 
sede do município, passando pelas localidades acima 
mencionadas, será de aproximadamente 115km; 
* Para a coleta nas localidades de: Divisor, Guaraí e Rio da Prata, 
utiliza-se a mesma Rota, pois as comunidades estão localizadas 
em sequência; 
* Deverá estar incluso no orçamento o transporte dos resíduos 
orgânicos não recicláveis até uma distância máxima de 130km, 
tomando como base a sede do município de Nova Laranjeiras - Pr. 
 

UN 12,00 32.190,23 386.282,76 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 4 de 4 

 

A FREQUÊNCIA SEMANAL DE COLETA DE RESÍDUOS PARA CADA 
LOCALIDADE, DEVERÁ SER REALIZADA COMO INDICADO ABAIXO: 
 
- SEDE: 2 (dois) dias por semana;  
- GUARANI: 2 (dois) dias por semana;  
- DIVISOR: 1 (um) dia por semana; 
- GUARAÍ:  1 (um) dia por semana; 
- RIO DA PRATA: 1 (um) dia por semana.  

TOTAL                                                                                                                                522.834,00 
 
Em virtude do aditivo de prazo fica aditado ao contrato o valor de R$ 522.834,00 (Quinhentos e Vinte e 
Dois Mil, Oitocentos e Trinta e Quatro Reais), passando o valor do contratado de R$ 1.434.395,14 (Um 
Milhão, Quatrocentos e Trinta e Quatro Mil, Trezentos e Noventa e Cinco Reais e Quatorze Centavos) para 
R$ 1.957.229,14 (Um Milhão, Novecentos e Cinquenta e Sete Mil, Duzentos e Vinte e Nove Reais e 
Quatorze Centavos).  
 
CLAUSULA QUINTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, II, § 2º da Lei 8.666/1993.  
 
CLAUSULA SEXTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 
 

Nova Laranjeiras - PR, 27 de maio de 2022. 
 

  
 
 

  

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
CONTRATANTE 

GEISILAINE PRISCILA FERREIRA  
CONTRATADA 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
_______________________________          _______________________________ 
 
Nome: _________________________   Nome: _________________________  
 
CPF/RG ________________________   CPF/RG _____________________ ___ 
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
      ESTADO DO PARANÁ  
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 

Página 1 de 1 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2022-PMNL 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76 -2021-PMNL 
 
Objeto: Formação de registro de preço para aquisição de medicamentos para 
manutenção da farmácia básica das unidades de saúde e pronto atendimento 
municipal  Severino da Rosa.  
 
Órgão Gerenciador :  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122, Bairro Centro, 
Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal,  
Sr.  FABIO ROBERTO DOS SANTOS ,  brasi leiro,  portador da cédula de identidade RG nº 
10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68 ,  residente e domici l iado na Rua 
Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350 -000, Nova Laranjeiras -  PR. 
 
Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata:  PONTAMED FARMACÊUTICA 
LTDA ,  pessoa jurídica de direito priva do, inscrita no CNPJ/MF sob o nº  
02.816.696/0001-54 ,  com sede na cidade de Ponta Grossa, Estado Paraná, s ito a Rua 
Padre Arnaldo Janssen, nº 1452 , Bairro Cará-Cará,  CEP 84.032-300, neste ato 
representada pelo representante legal o Senhor FERNANDO PARUCKER DA SILVA ,  
inscrito no CPF/MF sob o nº 248.710.109-10, portador da Cédula de Identidade nº 
2/R188.527, residente e domici l iado na cidade de  Ponta Grossa, Estado Paraná, s ito a 
Rua Ermelino de Leão, nª 1097, Apto 41, Edif íc io Renoir,  Bairro Olarias ,  CEP 84.035-
000, com o(s)  preço(s)  do(s)  item(ns) abaixo relacionado(s):  
 
PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qtde Preço/Un Preço total 
149 1 BR0270612 - BENZILPENICILINA BENZATINA 

1.200.000U.I. INJETAVEL   
TEUTO UN 1.900,00 7,06 13.414,00 

TOTAL 13.414,00 

 
DO VALOR DA ATA:  
 
O valor total  contratado é de  R$ 13.414,00 (Treze Mil,  Quatrocentos e Quatorze 
Reais).  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   
As despesas decorrentes da aquisição dos produtos,  objeto desta l ic itação, correrão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias:  
 

Exercício da 
Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa 

2022 09.001.10.301.0008.2070 4340 00303 3.3.90.32.00.00 
DA VIGÊNCIA:  
A presente Ata de Registro de Preços terá o prazo de vigência até 13 de outubro de 2022. 
DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul,  Paraná.  
Nova Laranjeiras -  PR,  01 de junho de 2022.  

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2022 

  
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: CONCRESOLUS CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA - EPP 
 
CNPJ: 15.828.566/0001-83 

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de ensaios 
laboratoriais de solo, para obras de pavimentação na comunidade 
de Rio Guarani e na Rua Avelino Badotti. 

 
Valor:  R$ 6.230,00 (Seis Mil, Duzentos e Trinta Reais). 
 
Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 02 de Junho de 2022. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 

 

 
 

DECRETO Nº 176/2022  
DATA: 31/05/2022 
 
SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação dos 
membros componentes da mesa diretora do 
Conselho Municipal de Educação - COMEPI, 
representantes para o biênio 2022/2024.  

 

O Prefeito Municipal de Pinhão do Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e de acordo com a Lei 
Municipal nº. 2064/2019, que reformula a Lei que criou o Conselho Municipal de 
Educação no Município de Pinhão, revogando a Lei Municipal n.º 1.506, de 13 de janeiro 
de 2010, e dá outras providências; 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam designados os membros abaixo 

relacionados, para comporem a mesa diretora Conselho Municipal de Educação - 
COMEPI representantes para o biênio 2022/2024: 
 
- Presidente: ANGELA MARIA DE OLIVEIRA 
- Vice-Presidente: MARLY TEREZINHA VEIGA  
- Primeira Secretária: ROSANE FERREIRA DA ROSA 
- Segunda Secretária: VANDERLEIA APARECIDA MORAES MARTINS 
 
 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 31 de maio de 2022. 

 

 

 
 

 
DECRETO Nº 177/2022  
DATA: 31/05/2022 
 
SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação dos 
membros componentes da mesa diretora do 
Conselho Municipal de Educação - COMEPI, 
representantes para o biênio 2022/2024.  

 

O Prefeito Municipal de Pinhão do Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e de acordo com a Lei 
Municipal nº. 2064/2019, que reformula a Lei que criou o Conselho Municipal de 
Educação no Município de Pinhão, revogando a Lei Municipal n.º 1.506, de 13 de janeiro 
de 2010, e dá outras providências; 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam designados os membros abaixo 

relacionados, para comporem o Conselho Municipal de Educação - COMEPI 
representantes para o biênio 2022/2024: 
 
- Franciele Aparecida Iensen – Professora Escola Multisseriada; 

- Angela Maria de Oliveira – Professora Educação Infantil;

- Rosane Ferreira da Rosa – Professora do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental Sede; 

- Maria Ondina Ovitski – Professora Escolas Municipais Rurais Seriadas do 1º ao 5º ano 

do Ensino Fundamental; 

- Maria Joana Almeida Kramer Sens – Rede Estadual de Ensino; 

- Graciele de Fátima Amaral – Rede Particular de Ensino;

- Izabel Aparecida Streski – Professora da Educação de Jovens e Adultos; 

- Darci Beira – Aluno da Educação de Jovens e Adultos; 

- Marly Terezinha Veiga – Educação Especial; 

- Noeli Tussolini Bielak – APMF das Escolas Municipais da Sede; 

- Joselia de Jesus Fonseca – APMF das Escolas Municipais das Escolas do Campo; 

- Vilma Gonçalves de Araújo – APMF das Escolas Municipais dos CMEI’s do Campo; 

- Fernanda de Castro de Assis – APMF das Escolas Municipais dos CMEI’s da Sede;  

- Vanderleia Aparecida Moraes Martins – APMF dos Colégios Estaduais; 

- Marilda da Luz Almeida – APMF’s da Educação Especial;  

 

 
 

- Nilce Aparecida Camargo – Representante do FUNDEB; 

- Adriane Liber Boeira – Representante do COMDICAP; 

- Jean Henrique Costa Dellê – Poder Legislativo; 

- Adimarins Fabrício – Secretaria Municipal de Saúde; 

- Eridiane Gonçalves de Macedo – Conselho Tutelar; 

- Marildo Faustino Rodrigues – Equipamentos e/ou Serviços de Manutenção Social; 

- Joaquina Aparecida de Quadros – Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 31 de maio de 2022. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
DECRETO N.º 178/2022 
DATA: 01/06/2022 

 
SÚMULA: Exonera, a pedido, Professora ocupante 
de cargo do Processo Seletivo Simplificado n.º 
001/2019. 

 
 

O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

Decreta: 
 

Art. 1º. Exonera, a pedido, a Sra. Márcia Kassandra 
Aparecida Ferreira Doim dos Santos, ocupante do cargo em provimento temporário de 
Professor de Educação Infantil e Séries Iniciais – 20h, aprovada no Processo Seletivo 
Simplificado n.º 001/2019, sob regime C.L.T., por meio do Decreto n.º 170/2021, de 20 de 
abril de 2021. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 01 de junho de 2022. 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
DECRETO N.º 179/2022 
DATA: 01/06/2022 

 
SÚMULA: Exonera, a pedido, Professora ocupante 
de cargo do Processo Seletivo Simplificado n.º 
001/2021. 

 
 

O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

Decreta: 
 

Art. 1º. Exonera, a pedido, a Sra. Elza Camargo de 
Moraes, ocupante do cargo em provimento temporário de Professor de Educação Infantil e 
Séries Iniciais – 40h, aprovada no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2021, sob regime 
C.L.T., por meio do Decreto n.º 324/2021, de 01 de setembro de 2021. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 01 de junho de 2022. 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
DECRETO N.º 180/2022 
DATA: 01/06/2022 

 
SÚMULA: Concede Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição. 

 
 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o 
processo de aposentadoria da Servidora Pública Municipal Rosnilda Aparecida Almeida; 
 

 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica concedida a Servidora Rosnilda 
Aparecida Almeida, brasileira, servidora pública municipal de Pinhão, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Servente de Limpeza, Mat. 11641, portadora do RG n.º 7.345.389-5, e 
inscrita no CPF sob n.º 411.632.309-87, aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição, com proventos mensais e integrais ao tempo de contribuição, com paridade, 
última remuneração, com fundamento no art. 6° da EC 41/03 – Comum e com o artigo 23, da 
Lei Municipal 1.274/2006. 

 

Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de 
sua aposentadoria o valor de R$ 1.940,91 (um mil e novecentos e quarenta reais e noventa e 
um centavos), conforme demonstrativo de cálculo, os quais serão pagos pelo Fundo de 
Previdência Municipal de Pinhão - FUNPREV.  
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 01 de junho de 2022. 
 

 



3ASEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2022EDIÇÃO 3908 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 

 

 
 
DECRETO N.º 181/2022 
DATA: 01/06/2022 

 
SÚMULA: Concede Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição. 

 
 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o 
processo de aposentadoria da Servidora Pública Municipal Denilda Aparecida de Lima; 
 

 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica concedida a Servidora Denilda 
Aparecida de Lima, brasileira, servidora pública municipal de Pinhão, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professora dos Anos Iniciais, Mat. 271001, portadora do RG n.º 
5.479.702-8, e inscrita no CPF sob n.º 704.236.019-20, aposentadoria voluntária por idade e 
tempo de contribuição, com proventos mensais e integrais ao tempo de contribuição, com 
paridade, última remuneração, com fundamento no art. 6° da EC 41/03 – Prof. Educação 
Infantil, Fundamental e Médio e com o artigo 23, da Lei Municipal 1.274/2006. 

 

Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de 
sua aposentadoria o valor de R$ 3.584,31 (três mil quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta 
e um centavos), conforme demonstrativo de cálculo, os quais serão pagos pelo Fundo de 
Previdência Municipal de Pinhão - FUNPREV.  
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 01 de junho de 2022. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
DECRETO N.º 182/2022 
DATA: 01/06/2022 

 
SÚMULA: Decreta Luto Oficial pelo falecimento do 
médico Dr. João Maria Mendes de Lima. 

 
 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  
Considerando o falecimento do médico Dr. João 

Maria Mendes de Lima, ocorrido hoje, dia 01 de junho de 2022,  
 

 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica declarado luto oficial por (03) três dias, 
no âmbito do município de Pinhão, em sinal de pesar, pelo falecimento do médico Dr. João 
Maria Mendes de Lima. 

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Saúde 
suspenderá suas atividades em todas as unidades, no período da tarde, e as demais 
secretarias permanecerão com suas atividades normais.   

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 01 de junho de 2022. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
DECRETO N.º 184/2022 
DATA: 01/06/2022 

 
SÚMULA: Contrata aprovados no Concurso - Emprego 
Público n°. 001/2020 de Agentes de Endemias e Agentes 
Comunitários de Saúde. 

 
O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Considerando os Editais de Convocação n.º 001 e 
003/2022 – Concurso - Emprego Público n°. 001/2020; 

 

Decreta: 
 

Art. 1º. Ficam contratados por prazo indeterminado, os 
senhores abaixo relacionados aprovados no Concurso - Emprego Público n°. 001/2020 de Agentes 
de Combate a Endemias e Agentes Comunitários de Saúde, a fim de assumirem suas funções: 

 
NOME FUNÇÃO 
CEZAR JUNIOR TUCZYNSKI DE SOUZA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 
DIANA RAIRA MEIRA DE SOUZA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
EDEZANE DE SOUZA MACEDO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
IVONETE DA COSTA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
PAULO ROBERTO LEVINSKI AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VANESSA VIEIRA DINIZ AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, em 01 de junho de 2022. 
 
 

 

Município de Pinhão
   Estado do Paraná

EXTRATO DO CONTRATO N.º 076/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR.

CONTRATADO:  GENTE SEGURADORA S/A

OBJETO:  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

SEGUROS, PARA SEGURAR VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA

DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  ASSISTÊNCIA

SOCIAL, conforme especificações mínimas constantes abaixo:

e em conformidade com Edital de Licitação Modalidade Pregão

(Eletrônico) nº 019/2022.

VALOR: R$ 2.360,00 (dois mil e trezentos e sessenta reais)  .  

VIGÊNCIA:  A  vigência  do  presente  contrato  será  de  12  (doze)

meses, ficando, portanto, compreendida entre 24 de maio de 2022

até 23 de maio de 2023.

Data: 24/05/2022. 

Município de Pinhão
   Estado do Paraná

EXTRATO DO CONTRATO N.º 077/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR.

CONTRATADO:  PORTO  SEGURO  COMPANHIA  DE  SEGUROS

GERAIS

OBJETO:  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

SEGUROS, PARA SEGURAR VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA

DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  conforme

especificações mínimas constantes abaixo: e em conformidade

com  Edital  de  Licitação  Modalidade  Pregão  (Eletrônico)  nº

019/2022.

VALOR: R$ 300,00 (trezentos reais).

VIGÊNCIA:  A  vigência  do  presente  contrato  será  de  12  (doze)

meses, ficando, portanto, compreendida entre 24 de maio de 2022

até 23 de maio de 2023.

Data: 24/05/2022. 

Município de Pinhão
   Estado do Paraná

EXTRATO DO CONTRATO N.º 078/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR.

CONTRATADO: ROMAC  TÉCNICA  DE  MÁQUINAS  E

EQUIPAMENTOS LTDA

OBJETO:  Objeto do presente contrato é o fornecimento do seguinte

equipamento: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO AUTOPROPELIDO -

lote nº 01 . Juntamente com o objeto deverá ser fornecido catálogo

de peças de reposição, enumeradas e ordenadas com seus códigos de

fabricante  (impresso  ou  meio  magnético).  Também  deverão  ser

apresentados  manuais  completos  de  operação  e  manutenção

detalhados.

VALOR:  R$   520.000,00   (  quinhentos e vinte mil reais  )  

VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de  365 (trezentos e

sessenta e cinco) dias, contados a partir de sua assinatura. 

Data: 30/05/2022. 



SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2022 EDIÇÃO 39084A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 

 

 
DESPACHO DE ANULAÇÃO DE ITEM 

 
O Sr. ÉLIO BOLZON JUNIOR, Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, 
considerando o constatado no pedido do arrematante, e visando evitar quaisquer 
prejuízos aos interessados na participação do certame decide ANULAR o “Lote nº 016” 
qual seja, “VEÍCULO VW/UP TAKE MA, ANO 2016, MODELO 2017, COR BRANCA, 
PLACA BAP-4163, RENAVAM – 01090148426, CHASSI – 9BWAG4128HT508109”, do 
edital de Leilão nº 001/2022, que em como objeto a alienação de bens móveis 
considerados inservíveis e de recuperação antieconômica para o uso do Município de 
Marquinho/PR, bem como promover o ressarcimento do valor pago pelo arrematante. O 
item ora anulado apresentou inconsistências no momento da realização da vistoria, o que 
impossibilitou a transferência do bem leiloado ao arrematante. Os demais lotes do leilão 
em epígrafe permanecem inalterados.  
 

Marquinho/PR, em 01 de junho de 2022. 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022/PMEAI 
  
  Eu, MARCIO BONELLA, na qualidade de Pregoeiro, ADJUDICO, o objeto da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, a qual tem por objeto a aquisição de 01 (um) veículo 
utilitário novo, com recursos do Convênio nº 413/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado da 
Agricultura e do Abastecimento - SEAB e o Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, 
através da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, à(s) seguinte(s) proponente(s):  
 
FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF: 77.396.810/0008-00, da cidade de Pato 
Branco, Estado do Paraná, vencedora no item 01, com o valor total global de R$ 97.900,00 
(noventa e sete mil e novecentos reais). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 02 de junho de 2022. 
 
    
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 02 de junho de 2022. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2022 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022/PMEAI 
 

  Eu, MARCIO BONELLA, na qualidade de Pregoeiro, ADJUDICO, o objeto da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, a qual tem por objeto a contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios diversos, para uso e consumo em reuniões, palestras, cursos, 
campanhas e demais eventos realizados pelas diversas secretarias municipais, bem como no 
Programa “Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos”, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, à seguinte proponente: PADARIA 
SANTO ESPEDITO LTDA - ME, nos itens 01 ao 26, com o valor total global de R$ 29.390,58 
(vinte e nove mil, trezentos e noventa reais e cinquenta e oito centavos). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 02 de junho de 2022. 
 
    
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2022 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 02 de junho de 2022. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 068/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: JOSNEI JOSÉ MAYER. 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 068/2021/PMEAI, FIRMADO 
EM 24 DE MAIO DE 2021, E ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2021/PMEAI, POR MAIS 12 
(DOZE) MESES, OU SEJA, ATÉ A DATA DE 24 DE MAIO DE 2023, E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE 
LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO  FIAT/STRADA FIRE FLEX, PLACA ARX1G81, PARA USO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, DE ACORDO COM A CLÁUSULA SEXTA DO REFERIDO 
CONTRATO, CONFORME ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE 
USO DO VEÍCULO EM QUESTÃO NA REFERIDA SECRETARIA. OUTROSSIM, A CONTRATADA RENUNCIA 
EXPRESSAMENTE À CORREÇÃO DO IGPM APURADO NO PERÍODO, BEM COMO, A PARTIR DESTA 
DATA, ASSUME A RESPONSABILIDADE SOBRE O PAGAMENTO DE TAXAS COMO IPVA, DPVAT E 
LICENCIAMENTO ANUAL. 
ASSINATURA: 23/05/2022. 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

PORTARIA Nº 020/2022 
De 01 de junho de 2022. 
 

 EMENTA: Nomeia comissão examinadora 
responsável pela realização do processo seletivo 
simplificado 002/2022. 

 

 O Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, 
 

RESOLVE: 
  

Nomear a comissão examinadora do processo seletivo 
simplificado  002/2022 –  autorizado pela Lei Municipal nº 680/2022, 

de 10/05/2022 –  para contratação temporária de Fisioterapeuta, 
Agente Comunitário de Saúde, Técnico de Enfermagem, 
Fonoaudiólogo, Psicólogo e Auxiliar Odontológico , para compor o 

quadro da Secretaria Municipal Saúde. 

 

 ADENISE ANTUNES LAGO CASSOL –  Presidente 
RECEPCIONISTA -  RG nº 8.278.455-1 PR  

 ANDREA WOLFF LAGO - Membro 
AGENTE ADMINISTRATIVO - RG nº 8.400.676-7 PR  

 CLAUDINOR RODRIGUES VOLFF –  Membro 
DIRETOR GERAL ADMINISTRAÇÃO - RG nº 11.090.464-9 PR. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal  de Porto Barreiro, 01 de junho 

de 2022. 

 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
PREFEITO MUNICIPAL 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital por 
EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2022.06.02 13:43:35 -03'00'

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

PORTARIA Nº 021/2022 
De 01 de junho de 2022. 
 

 

 

 EMENTA: Nomeia comissão julgadora 
responsável pela realização do processo 
seletivo simplificado 002/2022.  

 

 

 O Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE: 
  Nomear a comissão julgadora do processo seletivo 
simplificado 002/2022  –  autorizado pela Lei Municipal nº 680/2022, 

de 10/05/2022 –  para contratação temporária de Fisioterapeuta, 
Agente Comunitário de Saúde, Técnico de Enfermagem, 
Fonoaudiólogo, Psicólogo e Auxiliar Odontológico , para compor o 

quadro da Secretaria Municipal Saúde. 

 

 ANDRESSA PANDINI –  Presidente  
ENFERMEIRA - RG nº 75294093 PR  
      

 PABLO VICENTE ORLANDI –  Membro 
FISIOTERAPEUTA - RG nº 7.573.863-3 PR 

 
 CRISTINA PINTO DE MAGALHÃES - Membro 

PSICÓLOGO - RG nº 8.006.930-8 PR  
 

 BIANY SARA VERONEZE –  Membro 

 

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 
CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

por to@por tobarre iro.pr.gov.br  

 

 

 
 

Município de Porto Barreiro. 
 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - RG nº 8.783.775-

0 PR  

 

 ROSEMAR APARECIDA DUMINELI –  Membro 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -  RG nº 8.399.162-3 PR  
 

 

Gabinete do Prefeito Municipal  de Porto Barreiro, 01 de junho 

de 2022. 

 

 

 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:6441041294
9

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2022.06.02 
13:48:16 -03'00'



5ASEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2022EDIÇÃO 3908 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

 
PORTARIA Nº 06/2022 

 
 

 
SÚMULA: Revoga Portaria N. 02/2021 na Câmara 
Municipal de Laranjeiras do Sul/Pr, e dá outras 
providências. 

 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.  
 

 
RESOLVE 

 
 
 
Art. 1º REVOGA Portaria N. 02/2021, na qual nomeava Responsável pelo Setor de 
Compras na Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul/Pr, 
 
 
Art. 2º. Esta Portaria terá efeitos a partir de 31 de maio de 2022, revogando as 
disposições em contrário. 

 

Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, 31 de maio de 2022. 

 
 
  

CARLOS ALBERTO MACHADO 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

             PORTARIA Nº  07/2022 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora responsável pelo Setor 
de Compras da Câmara Municipal de Laranjeiras do 
Sul/Pr, e dá outras providências. 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.  

 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNA a Servidora Andressa Silva da Silva, CPF: 038.607.619-78 
detentora do Cargo de Provimento Efetivo de Agente Administrativo como Responsável 
pelo Setor de Compras da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul/PR. 
 
 
Art. 2º - Em conformidade com a Lei N. 60/2017, o Responsável pelo Setor de 
Comprar, deverá: Atuar com planejamento, gestão e controle de todos os processos de 
compras, realizar o desenvolvimento e homologação de novos fornecedores de forma a 
obter melhores preços, condições de pagamento e prazos de entrega, fazer a gestão do 
cadastro de fornecedores, planejar, dirigir e controlar as compras de materiais e 
equipamentos, de acordo com as políticas e necessidades da entidade, supervisionar a 
elaboração e manutenção de cadastro de fornecedores, atuar com negociação de preços 
com os fornecedores, prazo de entrega e formas pagamento e gestão de estoque, 
ajustando o planejamento de compras e as necessidades da entidade. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
01 de junho de 2022, revogando as disposições em contrário. 

 
 
 

Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul,  01 de  junho de 2022. 

 
  

CARLOS ALBERTO MACHADO 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 

 
 
 

 
 

 
 

 
   PORTARIA Nº  08/2022 

 
 

SÚMULA: Nomeia a Comissão Permanente de 
Licitações da Câmara Municipal de Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná. 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.  
 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal de 
Laranjeiras do Sul, conforme segue: 
 
Presidente:  Andressa Silva da Silva                          CPF  038.607.619-78 
Secretária:  Josiane T. Pacheco Smaniotto   CPF 044.271.099-26 
Membro:  Rosane Sampaio Figueira              CPF 599.967.300-34 
   
 
Art. 2º -  Fica Concedida Função Gratificada - FG 01 -  Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, nos termos da Lei N. 60/2017 de 12/12/2017 Publicada no 
Jornal Correio do Povo do Paraná, na Edição 2789 de 13/12/2017. 
 
Art. 3º -  Fica Concedida Função Gratificada - FG 03 aos demais membros da 
Comissão, nos termos da Lei N. 60/2017 de 12/12/2017 Publicada no Jornal Correio do 
Povo do Paraná, na Edição 2789 de 13/12/2017. 

       
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 
01 de junho de 2022, revogando-se as disposições em contrário.  
 

Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul,  01de junho de 2022. 

 
  

CARLOS ALBERTO MACHADO 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 

 
 

 
 

                                                                     
 

                                                                                   
                                                                             

                                                                                         Poder Legislativo 
                                                         Município de Pinhão – Paraná 

  Av. Hipólito Aires de Arruda, 28 - Lindouro (42) 3677-8100 Caixa Postal 15 - CEP 85170-000 - Pinhão/PR 
  E-mail: camarapho@hotmail.com - Site: www.pinhao.pr.leg.br 

PORTARIA Nº. 067/2022 
                                                 DATA – 01/06/2022 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Pinhão, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO a Resolução nº. 04/2018 de 

20/11/2018, que Institui Diárias aos Vereadores, Assessores e Servidores da Câmara 
Municipal de Pinhão-PR; 
                                                           CONSIDERANDO a Portaria Nº. 001/2022 de 
03/01/2022 que Concede Diárias a Vereadores, Assessores e Servidores da Câmara 
Municipal de Pinhão-PR para o período de Janeiro a Dezembro/2022; 
                                                           CONSIDERANDO o Requerimento de Solicitação de 
Diária deferido pelo Presidente da Câmara; 
 
 

         R E S O L V E 
 
 

Art.1.º Fica Concedido Diária ao Servidor da Câmara 
Municipal de Pinhão-PR, conforme especificado abaixo: 
Nome Beneficiário:ALEXANDRO CALDAS CAMARGO–CPF-040.564.209-12 
CARGO–Motorista   
Números de Diárias: 1 – (uma) sem pernoite  
Valor Unitário da Diária: R$ 150,00   =   Valor Total da Diária: R$ 150,00 
AFASTAMENTO - Data Início: 03/06/2022 -  Data Fim: 03/06/2022 
Transporte – Veiculo Oficial da Câmara. 
Município de Destino/UF: CURITIBA–PARANÁ. 
Tipo Padrão de Objetivo:  Assuntos Parlamentares. 
Objetivo da Viagem: Estará tratando de assuntos parlamentares a serviço do 
gabinete do Vereador Jean Delle.  
 

Art. 2.º Esta  Portaria entra  em  vigor nesta data, fica 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 Art.3.º  Publique-se.  
                        

                                                        Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 01 de 
Junho de 2022. 
 

 
ISRAEL DE OLIVEIRA SANTOS 

Presidente da Câmara 
Gestão 2021/2022 

   
Publicado no Jornal Correio do Povo do Paraná  -  Edição 3908 de 03/06/2022  - Editais                            

AVISO DE COBRANÇA 

 

A Unimed Pato Branco, em atendimento ao disposto na Sumula Normativa Nº 28, de 30 /11/2015, 
e artigo 13, inciso II da Lei 9656/98 publicada pela ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, 
informa aos contratantes abaixo que até o momento desta publicação, encontram-se abertos em 
nosso sistema os títulos abaixo descritos. Desta forma, visando regularizar a situação conforme 
previsão contratual, solicitamos que no prazo máximo de 10 (dez) dias contados da data desta 
publicação, entre em contato com a Unimed Pato Branco para verificarmos a melhor forma de 
pagamento e regularizarmos a situação. 

CONTRATANTE   

CPF 051.218.299-XX 

Nº CONTRATO 1072293-0 

CODIGO BENEFICIÁRIO 

187-4435927 

  

  

  

  

  

TITULOS VENCIDOS 

2222708 528,47 
2208359 528,47 
2142303 580,97 
2131333 528,47 
2123901 580,97 

DIAS EM ABERTO 137 

VALOR NOMINAL R$ 2.747,35 

VALOR ATUALIZADO R$ 2.873,75 

      
 

Meysson Vetorello – Fazenda 3MN, torna público que requereu à IAT – Instituto Água e Terra, 
a Licença de Operação - LO, para atividade de Bovinocultura de Leite, situado na Linha Santo 
Antonio, Município de Espigão Alto do Iguaçu. Não foi determinado estudo de impacto 
ambiental. 

07


